



## Fichas Técnicas Box Degustação Janeiro1

### Queijo de cabra Malpiqueijo

**Origem:** Castelo Branco

Peso líquido inteiro: 450gr aproximadamente

**Ingredientes:** Leite cru de cabra, sal, coalho e conservante: niacinamida.

**País de origem:** Portugal

**Alergénicos:** Leite, conservante

**Dicas de conservação:** Deve ser conservado entre 0º a 6ºC.

#### Valores nutricionais médios por 100g:

|                                   |          |
|-----------------------------------|----------|
| <b>Energia</b>                    | 1251 KJ  |
|                                   | 301 kcal |
| <b>Gorduras</b>                   | 24,2 gr  |
| dos quais ácidos gordos saturados | 16,7 gr  |
| <b>Hidratos de carbono</b>        | 1,9 gr   |
| dos quais açúcares                | 1,2 gr   |
| <b>Proteínas</b>                  | 19 gr    |
| <b>Sal</b>                        | 1.85 gr  |

Preço por kg: 26,00€

### Queijo com Alecrim envelhecido 10-12 meses

**Ingredientes:** Leite pasteurizado de ovelha, sal, cloreto de cálcio, coalho, fermentos lácticos e lisozima

**País de origem:** Espanha

**Alergénicos:** Leite, lisozima E1105(derivado do ovo)

**Dicas de conservação:** Deve ser conservado entre 2º a 8ºC.



### Valores nutricionais médios por 100g:

|                            |                   |
|----------------------------|-------------------|
| <b>Energia</b>             | 431 kcal          |
| <b>Gorduras</b>            | 34.97 gr          |
| <b>Hidratos de carbono</b> | Não significativo |
| <b>Proteínas</b>           | 25.21 gr          |

Preço/Kg: 35,00€

### Appenzeller Surchoix AOP

**Matéria gorda:** 45% (m) no extrato seco

**Ingredientes:** Leite cru de vaca, sal, fermentos lácticos e coalho.

**País de origem:** Suíça

**Alergénicos:** Leite

**Dicas de conservação:** Deve ser conservado entre 4º a 6ºC.

### Valores nutricionais médios por 100g:

|                                   |          |
|-----------------------------------|----------|
| <b>Energia</b>                    | 1626 KJ  |
|                                   | 392 kcal |
| <b>Gorduras</b>                   | 32 gr    |
| dos quais ácidos gordos saturados | 19 gr    |
| <b>Hidratos de carbono</b>        | <01 gr   |
| dos quais açúcares                | <0.1 gr  |
| <b>Proteínas</b>                  | 25 gr    |
| <b>Sal</b>                        | 1.6 gr   |

Preço/Kg: 36,00€

### Gorgonzola Dolce D.O.P. Tosi

**Ingredientes:** Leite pasteurizado de vaca, coalho e sal

**País de origem:** Piemonte, Itália

**Alergénicos:** Leite

**Dicas de conservação:** Deve ser conservado entre 4º a 6ºC.



**Valores nutricionais médios por 100g:**

|                                   |          |
|-----------------------------------|----------|
| <b>Energia</b>                    | 1378 KJ  |
|                                   | 332 kcal |
| <b>Gorduras</b>                   | 28 gr    |
| dos quais ácidos gordos saturados | 20 gr    |
| <b>Hidratos de carbono</b>        | 1,5 gr   |
| dos quais açúcares                | 0 gr     |
| <b>Proteínas</b>                  | 19 gr    |
| <b>Sal</b>                        | 1.5 gr   |

Preço por kg: 31,50€

**Todos os nossos queijos são cortados à mão, o peso pode variar ligeiramente.**